
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 106 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  255 DEL  17-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

OGGETTO: DGR 6674/2017 E DECRETO REG. LOMBARDIA 14781/17 “PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE  CON 

DISABILITA’ GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE  “DOPO DI NOI” (A 

SPORTELLO PERIODO 01/04/18-19/04/2019): IMPEGNI DI SPESA 2019 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 106 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: DGR 6674/2017 E DECRETO REG. LOMBARDIA 14781/17 “PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE  CON 

DISABILITA’ GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE  “DOPO DI NOI” (A 

SPORTELLO PERIODO 01/04/18-19/04/2019): IMPEGNI DI SPESA 2019 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 VISTE  

 la legge 5 febbraio 1992, n.104, ”Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 

e i diritti delle persone handicappate” così come modificata dalla Legge 162 del 21 

maggio 1998, detta i principi dell’ordinamento in materia di diritti, integrazione sociale 

e assistenza delle persone con disabilità; 

 la Legge 22 giugno 2016 n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza a favore delle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”; 

 la D.G.R. n. 6674 del 07/06/2017 “Programma operativo regionale per la realizzazione 

degli interventi a favore di persone con disabilità grave prove del sostegno familiare – 

Dopo di noi – L. N. 112/2016; 

 il D.D.G. n. 8196 del 06/07/2017 “Programma operativo regionale di cui al Fondo 

Nazionale per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare 

anno 2016: riparto agli Ambiti Territoriali e impegno a favore delle ATS delle risorse in 

attuazione della D.G.R. 7 giugno 2017n. X/6674”; 

 il Decreto del 23 novembre 2016 del ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che 

definisce anche i requisiti per l’accesso alle misure di assistenza, cura e protezione a 

favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, nonché ripartizione 

alle Regioni delle risorse per l'anno 2016 (GU n.45 del 23-2-2017 ); 

 le Linee Operative Locali approvate dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 

di Seregno il 28/09/2017; 

 

VISTO il documento di Regione Lombardia del 19/02/2018 in cui vengono raccolte le 

FAQ per l’attuazione della DGR 6674/2017e nel quale si stabilisce che nel caso non venissero 

esaurite le risorse disponibili per la misura con la riapertura del secondo bando (scadenza 

31/03/2018) in attuazione della DGR x/6674/2017: “programma operativo regionale per la 

realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 106 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

familiare – Dopo di Noi – L.112/201” è possibile procedere alla raccolta  delle istanze, a partire 

dal 01/04/2018, con la modalità “a sportello” fino ad esaurimento fondi; 

 

VISTA la determinazione del Comune di Seregno n. 152 del 02/03/2018 ad oggetto: 

RIAPERTURA TERMINI AL 31/03/2018 DEL BANDO IN ATTUAZIONE DELLA DGR X/6674/2017: 

“PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI A FAVORE 

DI PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE – DOPO DI NOI – 

L.112/2017”; 

 

 DATO ATTO che con la determinazione del Comune di Seregno n. 598 del 27/09/2018 

“DGR 6674/2017 E DECRETO REG. LOMBARDIA 14781/2017 “PROGRAMMA OPERATIVO 

REGIONALE INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITA’ GRAVE PRIVE DI 

SOSTEGNO FAMILIARE “DOPO DI NOI” (2° BANDO): ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI SPESA - 

ANNO 2018 sono state finanziate 23 istanze; 

 

 DATO ATTO che con la determinazione sopra citata l’Ambito Territoriale di Seregno con 

cui sono state finanziate 23 istanze risultano ancora disponibili risorse per finanziare altre 

eventuali istanze, e che raccogliendo le domande con la modalità “a sportello” nel periodo tra il 

01/04/2018 e il 19/04/2019 sono state presentate altre 6 istanze per l’accesso alle misure 

previste, pervenute dai cittadini residenti nei Comuni di Giussano, Seveso e Seregno, i cui 

Servizi Sociali hanno svolto l’attività istruttoria attestante l’idoneità e la correttezza dei 

documenti presentati;   

 

 SVOLTA successivamente la prevista Valutazione Multidimensionale da una specifica 

équipe composta da operatori dell’ASST di Vimercate (Azienda Socio Sanitaria Territoriale), 

l’Assistente Sociale Comunale di riferimento della persona con disabilità ed i referenti degli enti 

gestori dei servizi che hanno in carico il richiedente/beneficiario presso i loro servizi e la cui 

documentazione risulta agli atti dell’Ufficio di Piano; 

 

 DATO ATTO che gli esiti della valutazione multidimensionale hanno portato a finanziare le 

6 istanze presentante per gli interventi da svolgersi nell’anno 2019 (per un totale di € 

31.800,00) come risulta dall’allegato 1; 

 

RITENUTO ora necessario adottare il provvedimento finalizzato all’assunzione degli 

impegni di spesa per l’anno 2019 nei valori previsti dal Bando e nel limite delle somme 

stanziate da Regione Lombardia, spettanti alle persona con disabilità ai quali è stata accolta 

l’istanza ottenendo una valutazione positiva;  

 

PRESO ATTO che le risorse per la copertura economica delle diverse misure, DGR 

6674/2017, attribuite al Comune di Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito di Seregno, 

ammontano complessivamente ad € 364.167,00 così suddivise: 

 € 255.456,00 con il Decreto R.L. n. 8196 del 06/07/2017, già erogate da ATS 

Brianza nella misura dell’80% (deliberazione ATS Monza n. 590 del 09/10/2017), con 

il successivo 20% ancora non liquidato; 

 € 108.711,00 con il Decreto R.L. n. 14781 del 24/11/2017, deliberazione ATS 

Brianza n. 804 del 28/12/2017 che impegna sul proprio bilancio di competenza anno 

2018 tale somma che al momento non risulta ancora liquidata; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare l’elenco dei soggetti beneficiari dei contributi destinati agli interventi a 

favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – “Dopo di Noi”, per gli 

importi definiti sulla base dei criteri previsti dalla DGR Lombardia 6674/2017 per l’anno 

2019, come riportato dall’allegato 1 al presente provvedimento per farne parte integrante 

e sostanziale; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 106 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

2. di dare atto che relativamente ai due bandi “Dopo di Noi” le risorse attribuite all’Ambito 

di Seregno risultano essere pari ad € 364.167,00, accertamento 2017 – 1834/0 e 

accertamento 2018-2304/0; 

 

3. di impegnare relativamente agli interventi da effettuarsi nell’anno 2019 la somma 

complessiva di € 31.800,00 relativamente al Bando oggetto del presente atto a favore dei 

beneficiari che risultano al precedente punto 1 come segue: 

 

4. di prevedere che ai fini degli obblighi in materia di tutela della privacy, le generalità dei 

beneficiari e le relative modalità di liquidazione e pagamento dei contributi, vengono 

indicate al Servizio Finanziario con specifica lettera di riferimento al presente atto, a 

firma del Responsabile del Procedimento; 

 

5. di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, al 

Responsabile del Procedimento ed ai funzionari istruttori, non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19/12/2013;  

 

6. di avere preso atto che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio 

hanno sottoscritto le dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza 2018/2020, approvato con delibera del Commissario 

Straordinario (adottata con i poteri della Giunta) n. 12 del 31/01/2018 ovvero mod. a);  

 

7. di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013 saranno adempiuti nell’apposita sezione “Trasparenza” del sito web del Comune 

di Seregno ad opera del Responsabile del procedimento;  

 

8. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si procederà ai sensi di quanto stabilito dall’art.184 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e dal 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  

 

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 
 

Importo €  Miss.  Progr.  Titolo  
Macro 

Aggr.  
Bilancio  

Capitolo 

Articolo  
Codice  

31.800,00 12  02 1  04  2019 
12021038 
VINCOLO: 

2019DGRAV 

U.1.04.02.05.999 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 106 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area:  

 

Servizio: PIANO DI ZONA 

 

Oggetto: DGR 6674/2017 E DECRETO REG. LOMBARDIA 14781/17 “PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE  CON DISABILITA’ 

GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE  “DOPO DI NOI” (A SPORTELLO PERIODO 

01/04/18-19/04/2019): IMPEGNI DI SPESA 2019 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto PACCHETTI LUIGI STEFANO nomina BAGAROTTI ANDREA responsabile del 

procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 12-04-2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o BAGAROTTI ANDREA dichiara di non essere nelle condizioni di conflitto di 

interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 15-04-2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BAGAROTTI ANDREA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 106 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

Area:  

 

Servizio: PIANO DI ZONA 

 

Oggetto: DGR 6674/2017 E DECRETO REG. LOMBARDIA 14781/17 “PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE  CON DISABILITA’ 

GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE  “DOPO DI NOI” (A SPORTELLO PERIODO 

01/04/18-19/04/2019): IMPEGNI DI SPESA 2019 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 16-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 BAGAROTTI ANDREA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

 

 

 

 

Lì,   

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 106 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 17-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

Lì,  

 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 10-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


